A. Arşiv Kaynakları:

1. Mühimme Defterleri: Bu defterler Divân-ı Hümâyûn toplantılarında iç ve dış

sorunlarla ilgili olarak alınan önemli kararların kaydedildiği defterlerdir. Osmanlı

arşivlerinde H. 961 ( M. 1553) ve H. 1323 ( M. 1915) arasındaki döneme ait 419

adet defter bulunmaktadır.

Temel olarak “Mühimme Defterleri” dört ayrı grupta ele alınabilirler. Bu

sınıflandırma hükümlerin çıktıkları divanlara göre yapılmıştır. Bunlar; Padişahın

İstanbul’da bulunduğu sırada sadrazamın başkanlığında gerçekleşen divan

“Mühimme

Defterleri”ndeki hükümlerin niteliği kimi zaman defterlerin başında “miri ahkam

kaydıdır”, “sefer cüzü’dür” gibi ifadelerle kaydedilmiştir2.

Tez konumuzu oluşturan dönem içine alan “Mühimme Defterleri” tek tek

hükümlerin okunmasıyla taranmıştır. Sıra numarası 196 ve H.1205 (M. 1790–1791)

tarihli defterden sıra numarası 221 ve H.1219 (M. 1804) tarihli deftere kadar olan

defterler gözden geçirilmiştir. Bu defterlerden sıra numarası 213 ve 216 olan

defterler Mısır Mühimmesi olduğu ve Mısır’la ilgili konuları ihtiva ettiği için

incelenmemiştir.

1 Yusuf İhsan Genç, Osman Yıldırım, Nazım Yılmaz, Mustafa Küçük, Sinan Satar, İbrahim Karaca;
Başbakanlık Osmanlı Arşivi Rehberi, İkinci Baskı, İstanbul, 2000, s.

2. Mühimme-i Mektûme Defterleri: Divân-ı Hümâyûn Defterleri kataloğunda 1–

10 sıra numaraları verilmiş H. 1203–1302 (M.1788–1885) tarihleri arasında on adet

Mühimme-i Mektûme Defteri bulunmaktadır. Bu defterler Divân-ı Hümâyûn’da karara

bağlanan gizli konularla ilgili olarak karara bağlanan hükümleri içeren defterlerdir3. Bu

defterlerden sıra numarası 1 ve H. 1203/M. 1788 ile sıra numarası 04 ve (H. 1220 M.

1805 ) arasındaki dönemi kapsayan defterler taranmıştır.

3. Ali Emiri Tasnifi Belgeleri: Ali Emiri Efendi başkanlığı altındaki bir

komisyon tarafından 1918 ve 1921 yılları arasında gerçekleştirilen bu tasnifte belgeler

padişah sıralaması esas alınarak düzenlenmiştir. Kronolojik bir düzenleme olmayıp

belgeler siyasî ve askerî konuları, tımâr ve zeamet tevcihleri, yabancı devletlerle

ilişkiler, inşâ ve tâmir konuları gibi çok farklı konuları içermektedir. III. Selim

Dönemi’ne ait olan H. 1203- H. 1222/ M. 1789–1807 tarihleri arasındaki dönemi

kapsayan 24.741 adet belgeler incelenmiştir4.

4. Muallim Cevdet Tasnifi Belgeleri: Muallim Cevdet’in başkanlığı altındaki bir

komisyon tarafından 1932 ile 1937 tarihleri arasında; 1935 yılında Muallim Cevdet’in

istifasına rağmen, oluşturulan bir tasniftir. Bu tasnifte belgeler kronolojik olarak değil

belli konu başlıklarına göre sınıflandırılmıştır. Bu tasnif H. 960-H. 1322 (M.1553–

1904) tarihlerini kapsayan 216.572 belgeyi içermektedir5. Bu tasnifin Askeriye ve

Dâhiliye bölümlerindeki araştırma konumuzla ilgili vesikalar taranmıştır.

5. Hatt-ı Hümâyûnlar: Hatt-ı Hümâyûn tabiri padişahların yazılı emirleri

anlamına gelmektedir. Bu grupta incelediğimiz belgeler Amedî Kalemi’ne ait olan Hatt-

Dağlı İsyanları ile ilgili kısa bilgiler içermesine rağmen konumuzu direkt ilgilendiren

veriler bulunamamıştır13. İstanbul’da 1867 yılında Ceride-i Havadis Matbaası basımı

tarafımızdan kullanılmıştır14.

5. Şanizâde Tarihi: Atâullâh Mehmet Şanizâde tarafından yazılmış olup Asım

Tarihi’nin devamı niteliğini taşımaktadır. Eser 1225/1808–1236/1820 yılları arasındaki

devreyi anlatmaktadır15. 1290 yılında İstanbul’da Süleyman Efendi Matbaasında tab

edilen baskısı tarafımızdan kullanılmıştır16.

6. Câbî Tarihi: Ayasofya Câbîsi Ömer Efendi tarafından yazılmış olup tam adı

Tarih-i Sultan Selim-i Salis ve Mahmûd –ı Sani’dir. Eser, Mehmet Ali Beyhan

Tespit edebildiğimiz kadarıyla aile fertleri içerisinden sadece Mahmut,

Tokatçıklı’nın ölümünden sonra faaliyet göstermiş ve Dergâh-ı Âli Kapıcıbaşılığı

unvanıyla ödüllendirilmiştir. Bu da Tokatçıklı’nın ölümünden sonraki süreçte devlet

tarafından affedildiğini göstermektedir. Mahmut Ağa’nın Tokatçıklı gibi Gümülcine

mukataasını H. 1224–1225 (M. 1810–1811) yılları için uhdesine aldığını ve bu mukataa

yüzünden de O’nun Ahi Çelebi Ayanı ve Hasköy’lü Emin Ağa’nın kardeşi ile mücadele

ettiğini anlaşılmaktadır106.

B. Tokatçıklı Süleyman Ağa’nın Yerel Bir Güç Olarak Ortaya Çıkışı

Tokatçıklı Süleyman Ağa hayatının ilk yıllarında Gümülcine Ayanı olan Mestan

Tokatçıklı’nın muhallefatından ödeme yapılması istenen diğer kişi Silahtar

Abdullah’tır. Silahtar Abdullah’ın213 malikâne şeklinde uhdesinde olan Gümülcine

mukataasına bağlı tuzla, cizye ve avarız bedeli iltizamlarıyla kıptiyan cizyesi ile

Dimetoka cizyesi malından olmak üzere toplam 64.300 kuruşluk bir meblağı

Tokatçıklı’ya H. 1218 (M. 1803–1804) senesine mahsuben iltizam olarak verdiği fakat

tahsil edemediği belirtildikten sonra, bu meblağın Tokatçıklı’nın muhallefatından

209 BOA, MAD 9752, s. 268–269.
210 BOA, MAD 9752, s. 241, 268–269, 301, 328, 389; MAD 9753, s. 58, 63.
211 BOA, MAD 9752, s. 241.
212 BOA, MAD 9752, s. 241.

Mestan Ağa’nın kızları Ümmü Gülsüm ve Adviye’nin talep ettikleri

Vakıf ve Tuzcu Çiftlikleri hakkında Baş Muhasebe Kalemi kayıtlarına müracaat edildiği

fakat kayıtlarda bilgi bulunmadığı söylenerek bu çiftlikler hakkındaki talepleri

reddedilmiştir. Kara Musa, Hasköy, Uysallı ve Otacı çiftliklerinin H. 1211 (1796–1797)

214 BOA, MAD 9752, s. 268–269, 340.
215 Machiel Kiel, “Dimetoka”, TDVİA, C. 9, İstanbul, 1995, s. 305–308.
216 Sadat, a.g.m, s. 206–208; Çiftlikler ve bunların gelirlerin ulaşabileceği düzey için bknz. Hamiyet
Sezer, “Tepedelenli Ali Paşa’nın Çiftlikleri Üzerine bir Araştırma”, Belleten, S.

Ali Molla’nın kendi ifâdesine göre eşkıyalığa yeniden başlamasının temel

nedeni, Gümülcine Voyvodası Tokatçıklı Süleyman Ağa’nın Ali Molla’yı zorla

Ferecik’ten çıkartmasıdır. Sirozi İsmail Bey’in gönderdiği adama bunu ifâde ettikten

sonra da bu durumun tüm Rumeli ve devlet yetkililerince bilindiğini açıkça

söylemiştir241.

H. 1216 (M. 1801–1802) yılından sonra elimizdeki belgelere nazaran H. 1217

(M. 1802–1803) yılı içinde Ali Molla eşkıyalığa başlamış ve bu kayıtlara geçmiştir242.

H. 1217 (M. 1802–1803) yılında kendisine Rumeli Valiliği tevcih edilen

Tepedelenli Ali Paşa’nın Filibe tarafına olan askerî harekâtı, dağlı eşkıyasının gözünü

korkutmuştur. Tepedelenli, Yanya’dan hareket ettikten sonra Manastır’a oradan da

Sofya’ya ve Sofya’dan da Filibe’ye geçmiştir. O’nun gibi güçlü bir ayanın bu işi

kontrolüne girdiği açıktır. Bunun yanı sıra eşkıyanın iskân edileceği diğer yer olan

Hasköy’de Tokatçıklı’nın kontrolü altındaydı, Hasköy’ün Mütesellimliği de

Tokatçıklı’nın uhdesindeydi246.

Tokatçıklı iskâna karşı harekete geçmiş geçit ve yolları tutarak çatışmaya

hazırlanmıştır. O’nun bu tavrı yüzünden H. 1217 (M. 1802–1803) yılı içersinde bu

gerçekleşmemiş ve olaylar devam etmiştir247. Tokatçıklı’yı bu iskân olayına razı etmek

için Divan Kalemi kâtiplerinden Neşet Efendi görevlendirilmiş fakat başarılı

olamamıştır. Tokatçıklı razı edilemediği için Ali Molla’ya Ferecik’in dışında Anadolu

Bu konuyla

ilgili olarak Ali Molla’ya emirler gönderilmesinin yanı sıra Rumeli Valisi İbrahim

Paşa’ya işi takip etmesi emredilmiş ayrıcada konuyla ilgilenmesi için bir mübaşir tayin

edilmiştir302.

Bu tarihten sonra Ali Molla belgelere ölümü dolayısıyla geçmiştir. Sirozi İsmail

Bey H.1223 (M. 1808–1809) tarihinde Ferecik’e uğramış, halk O’nun gibi güçlü birinin

gelmesini fırsat bilerek Ali Molla’nın kendilerine zulüm yaptığını eğer buna bir çözüm

bulunmazsa evlerini terk edeceklerini Sirozi İsmail Bey’e ifâde etmişlerdir. Bu ifâde

üzerine harekete geçen Sirozi İsmail Ali Molla’yı yakalatmış ve başını kestirerek

İstanbul’a göndermiştir. Kesilen başı halka ibret amacıyla Bab-ı Hümâyûn Pişgâhında

ve Galata’da sergilenmiştir303.

Sirozi İsmail Bey’in Ali Molla’yı İstanbul’dan dönüşü esnasında ortadan

kaldırması olayın gerçekleştiği tarihi tespitte önemli bir noktadır. Sirozi İsmail Bey’in

1223 yılının Evasıt-ı Şabanın’da ( 30 Eylül- 10 Ekim 1808) İstanbul’da Sened-i İttifak’a

imza koyan isimler arasında yer aldığını bilmekteyiz304. Ali Molla’nın öldürülüşü

hakkındaki belgede Sirozi İsmail Bey’in Ali Molla’yı H. 1223/ M. 1808–1809

İstanbul’dan dönüşü esnasında öldürdüğü belirtilmektedir305. Bu da Sirozi İsmail Bey’in

Ali Molla’yı 1808 yılının Ekim ayı içinde ortadan kaldığını açıkça ortaya koymaktadır.

Dağlı İsyanları’nın bu önemli şahsiyetinin sonu uzun yıllar mücadele ettiği Tokatçıklı